それでは以上の如く互いに異なる御言とイデアはいかに関係し合うのであろうか。

- (8) 御言はイデアの存在する場である。つまりイデアは御言において、被造物の「制作の観念」(ratio factiva)として、含まれる。⁽⁵¹⁾

VI 結論

〔15〕神は純粹現実態である。したがってその認識は完全である。

神はかかる一つの知性認識の働きによって自己を認識する。そして自己の内に自分自身の唯一の「可知的形象」を發出する。この形象によって自己と万物を認識する。かかる形象が御言である。それ故神の一つの御言は単に神自身を表現するだけではなくて被造物すべてをも表現する。

ところが神は、自己に関しては、これを思弁的認識の対象とするのみであるが、被造物に関しては、これらを単に思弁的認識の対象のみならず実践的認識の対象にもする。それ故御言は、神に関しては、これをただ表現するだけであるが、被造物に関しては、これらを単に表現するばかりではなくて又造りもする。それ故イデアは神のかかる「認識の対象」であり、被造物の認識と制作の根原として、御言の内に含まれる。⁽⁵²⁾

御言は実在的に發出する。したがってもの(res)である。これに対してイデアは観念的に發出する。したがって観念(ratio)となる。そして神の知性認識の内容をなす。

しかし、かかる神の自己と万物の認識、御言とイデアの發出はすべて純粹現実態なる神の唯一の知性認識によるのである。

註

- (1) 山田晶、『トマス・アクィナス』世界の名著・続5 中央公論社 377~378頁 註(1)
- (2) 人間知性における「概念」は知性認識することによって「形成されたもの」(formatum)である。概念は実在的に發出するといわれる。それ故概念はもの(res)の一種であり、「観念」(ratio)と区別される。De verit., 4, 2, C; 註(24)参照。神における「概念」も同様に実在的に發出し、もの(res)である。

これが「御言」である。これに対してイデアは観念的に発出する観念である。かかる観念は厳密には、人間知性には存在し得ない。それ故イデアは人間知性においては、厳密には存在し得ない。

- (3) *Summ. theol.*, I, q. 18, a. 3, ad 2 (以下書名を省き I, 18, 3, ad 2 の如く記す)。山田晶「トマス・アクィナスにおける≪causa rerum≫について」(『哲学研究』第534号 296~300頁)
- (4) I, 14, 1, C.
- (5) I, 79, 2, C.
- (6) この四つは人間知性においては同一ではない。
- (7) I, 14, 2, C ; I, 14, 4, C
- (8) I, 14, 2, C ; Et sic (Deus) seipsum per seipsum intelligit.
- (9) I, 14, 16, C ; Deus de seipso habet scientiam speculativam tantum : ipse enim operabilis non est.
- (10) I, 14, 9, C ; I, 15, 3, ad 2, *De verit.*, 2, 8, C ; 3, 6, C ; かかる非有については山田晶「非有のイデア」(『在りて在る者』創文社 361~384頁) 参照。
- (11) I, 14, 5 C.
- (12) *Ibid.*, Alia autem a se videt.....in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.
- (13) I, 14, 16, C ; De omnibus vero aliis habet scientiam et speculativam et practicam.
- (14) I, 14, 16, ad 2, omnia alia a se videt in seipso, seipsum autem speculative cognoscit ; et sic in speculativa sui ipsius scientia, habet cognitionem et speculativam et practicam omnium aliorum.
- (15) I, 18, 3, ad 1 ; 1, 27, 1, C ; 1, 85, 2, C ;
- (16) 「それによって知性認識する形象(形相)」のそれによっては *qua* 或は *secundum quam* 或は *per quam* と表現される。
- (17) I, 85, 2, C ; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit.
- (18) I, 15, 2, C (山田晶訳), このテキストの箇所と区別は山田晶先生の御指摘に負う。
- (19) I, 27, 1, C ; ita secundum actionem quae manet in ipso agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet intelligere, manet in intelligente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia

procedens. Quam quidem conceptionem vox significat : et dicitur *verbum cordis*, significatum verbo vocis.

(20) I, 34, 1, C.

(21) *De verit.*, 4, 2, C ; id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus. 人間知性における可知的形象は「知性認識されたもの」の類似 (similitudo) である限りにおいて、「知性認識されたもの」といわれる。したがって、知性の「概念」もこの限りにおいて「知性認識されたもの」といわれる。

(22) 註(19), *De verit.*, 4, 1, C.

(23) I, 34, 1, C ; Dicitur autem proprie verbum in Deo, secundum quod verbum significat conceptum intellectus. *De verit.*, 4, 1, C.

(24) *Declar.*, 3 ; quodcumque autem (intellectus) actu intelligit, quoddam intelligibile format, quod est quaedam proles ipsius unde et mentis conceptus nominatur. *Ioan.*, I, 1, n. 25 ; quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid formet ; huius autem formatio dicitur verbum ;

(25) I, 27, 2, C, ad 2.

(26) I, 27, 2, C.

(27) I, 27, pr. ; I, 29, 4, C, ペルソナは自存する起源の関係 (relationes originis ut subsistentes) を表示する。

(28) I, 34, 2, ad 3, ut (Filius) ostendatur omnino similis, dicitur *imago* ;

(29) I, 34, 2, ad 3, Nam ut ostendatur connaturalis Patri, dicitur *Filius* ;

(30) 可知的形象をペルソナ的で (personaliter) はなくて、本質的に (essentialiter) 表示すれば、「智慧」等と呼ばれる。I, 32, 2, C.

(31) I, 27, 1, ad 2, necesse est quod verbum divinum sit perfecte unum cum eo a quo procedit, absque omni diversitate.

(32) I, 30, 1 ad 2, ad 3.

(33) I, 28, 4, C.

(34) I, 28, 1, C ; I, 13, 7, C.

(35) 例えば intellectus は intellectus から観念的に発出する (*De verit.*, 4, 2, C)。それ故両者は観念的な関係であり、観念的に区別される。

(36) I, 28, 1, C.

(37) I, 29, 4, C ; I, 30, 1, C.

(38) *De verit.*, 4, 2, ad 1.

(39) *Ibid.*, 4, 4, C ; 4, 5, C ; I, 34, 3, C.

- (40) I, 34, 1 ad 3, Pater enim, intelligendo se et Filium et Spiritum Sanctum, et omnia alia quae eius scientia continentur, concipit Verbum ; ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, et etiam omnis creatura ;
- (41) I, 15, 1, C ; I, 15, 3, C.
- (42) *De verit.*, 3, 3, C ; I, 15, 3, C.
- (43) I, 15, 2, C ; *De verit.*, 3, 2, C.
- (44) 前註及び山田晶, 「トマスのイデア論と残された問題」『中世思想研究』XX, 1978。
- (45) I, 15, 2 ad 4.
- (46) I, 28, 4 ad 1.
- (47) *De verit.*, 4, 2, C ; Si autem secundum similitudinem alterius tantum, scilicet quod est intellectum, sic hoc nomen verbum in divinis non importabit processum realem, sed rationis tantum, sicut et hoc nomen *intellectum*.
- (48) *De verit.*, 4, 1, C.
- (49) *Ibid.*, 4, 4 ad 4.
- (50) *Ibid.*, 4, 4 ad 5.
- (51) I, 34, 3, C ; quia in Verbo importatur ratio factiva eorum quae Deus facit.
- (52) I, 34, 3, C.